<sup>112</sup> *De ver.*, q. 18, a. 1, co: «oportet quod ultimus terminus humanae perfectionis sit in intelligendo aliquod perfectissimum intelligibile, quod est essentia divina».

<sup>113</sup> C. FABRO, *La nozione metafisica di partecipazione secondo S. Tommaso d'Aquino*, Società Editrice Internazionale, Torino 1950<sup>2</sup>, pp. 273-314.

<sup>114</sup> Cf. ST I, q. 14, a. 4 e q. 54, a. 1, co. in cui ricorre l'espressione «ispum intelligere subsistens».

cipazione, sia quella degli angeli sia quella degli uomini. Riconoscendo una certa prossimità con il pensiero di sant'Agostino, pur mediato da un'originale recezione di Aristotele, nel contesto marcato dall'influenza del pensiero procleano di Dionigi-Areopagita, Fabro sottolinea in particolare come l'intelletto agente, a differenza degli intelligibili, sia concepito dall'Aquinate come una partecipazione diretta da parte di Dio<sup>115</sup>. Tra i testi citati da Fabro compaiono qui almeno due dei passi a partire dai quali Milbank procede per articolare la sua concezione del rapporto tra fede e ragione:

Manifestum est autem quod Deus et est auctor intellectivae virtutis, et ab intellectu videri potest. Et cum ipsa intellectiva virtus creaturae non sit Dei essentia, relinquitur quod sit aliqua participata similitudo ipsius, qui est primus intellectus. Unde et virtus intellectualis creaturae lumen quoddam intelligibile dicitur, quasi a prima luce derivatum, sive hoc intelligatur de virtute naturali, sive de aliqua perfectione superaddita gratiae vel gloriae<sup>116</sup>.

Cum ergo quaeritur utrum anima humana in rationibus aeternis omnia cognoscat, dicendum est quod aliquid in aliquo dicitur cognosci dupliciter. Uno modo, sicut in obiecto cognito; sicut aliquis videt in speculo ea quorum imagines in speculo resultant. Et hoc modo anima, in statu praesentis vitae, non potest videre omnia in rationibus aeternis; sed sic in rationibus aeternis cognoscunt omnia beati, qui Deum vident et omnia in ipso. Alio modo dicitur aliquid cognosci in aliquo sicut in cognitionis principio; sicut si dicamus quod in sole videntur ea quae videntur per solem. Et sic necesse est dicere quod anima humana omnia cognoscat in rationibus aeternis, per quarum participationem omnia cognoscimus. Ipsum enim lumen intellectuale quod est in nobis, nihil est aliud quam quaedam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes aeternae. Unde in Psalmo IV, dicitur, *multi dicunt, quis*

---

<sup>115</sup> Cf. C. FABRO, *La nozione metafisica di partecipazione...*, pp. 284-285.